
  

  

大同市发展和改革委员会 大同市 
城市管理局 大同市财政局关于制定我市机动
车停车服务差别化分类收费标准的通知 

（征求意见稿） 
 

各县（区）发改局、住建局、财政局，市直有关部门、单位，市

主城区各级各类机动车停车场： 

为改善城市停车秩序，规范停车收费行为，切实落实《大同

市“两下两进两拆一提升”2020 行动计划》（同政办发〔2020〕

16 号），根据《山西省人民政府办公厅关于进一步加强城市停车

设施规划建设管理的意见》（晋政办发〔2019〕15 号）和《大同

市人民政府关于进一步规范机动车停放服务收费管理的通知》

（同政办发〔2016〕170 号）精神，我们研究制定了“大同市中

心城区路内停车占道费收费标准”和“大同市中心城区路外停车

差别化分类收费标准”，现予印发并就有关事宜通知如下： 

一、机动车停车收费的价格管理形式和定价原则 

我市机动车停车服务收费依据停车设施的不同产权、不同行

业、不同位置及不同服务对象分别实行政府定价、政府指导价和

市场调节价三种价格管理形式。对政府投资和少数具有自然垄断

经营特征的机动车停放服务收费实行政府定价或政府指导价；对

重要的公用事业和公益性服务场所实行政府指导价；对居住区前

期物业和保障性住房小区实行政府指导价；对政府定价和政府指

导价以外的经营性停车场实行市场调节价。 
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我市机动车停车收费按照城市中心区域高于外围区域、重点

区域高于非重点区域、拥堵时段高于空闲时段、道路停车高于周

边非道路停车的原则制定，且实行 “统一政策，市县分管”。原

则上，各县制定的停车收费标准不得高于中心城区同级同类停车

场收费标准。 

二、中心城区机动车停放收费标准 

（一）路内停车收费标准 

我市城市道路停车泊位统一划分为 3 类区域（详见附件 1），

制定相应 3 类收费标准（详见附件 2）。根据《山西省行政事业

性收费项目目录清单》《山西省定价目录》的有关规定，道路内

停车收费按城市道路占用费管理，属于行政事业性收费，使用非

税收入票据，收入上缴地方财政国库。 

（二）路外停车收费标准 

路外机动车停车场、停车库、停车楼、立体机械式停车库（以

下统称机动车停车场）按照不同区域、不同类别、不同等级、不

同车型、不同产权和不同服务对象实行差别化分类收费标准（详

见附件 3）。其中，执行政府定价和政府指导价的停车场由市、

县价格主管部门核定；执行市场调节价的停车场由经营者依据经

营成本和市场供求状况，按照定价规则自行制定具体收费标准。

差价率和类别等级系数参照“大同市路外停车场收费类别等级标

准系数”（详见附件 4）。 

政府机关、公共机构和企事业单位的内部停车场对外开放，

比照周边居民区停车收费标准执行。 
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非常规类型、PPP 模式合作建设及其它特许经营的停车场收

费标准由价格主管部门另行制定。 

居住区摩托车（含电动助力车）按市政府住宅小区车辆停放

收费规定执行；非居住区路外停车场停放摩托车（含电动助力车）

实行市场调节价。 

三、严格执行明码标价规定 

（一）机动车停放服务经营者应在停车场入口和交费处醒目

位置，按照国家明码标价规定设置收费公示牌。其中，路内停车

收费公示牌内容包括：停车设施名称、编号、停车范围（位置）、

车位数、收费时段、收费项目、车型分类、计费单位、收费标准、

收费对象、免费范围、收费依据（批准机关文号）、行业主管部

门电话、“12315”价格举报电话及监制单位名称；路外停车收费

公示牌内容包括：停车设施名称、编号、车位数、计费方式、价

格管理形式、收费依据（批准机关文号或公示牌审核登记号）、

收费标准、免费对象、行业主管部门电话、“12315”价格举报电

话及监制单位名称。 

（二）统一停车收费公示牌颜色和字体：执行政府定价的路

内停车场收费公示牌统一为桔红色底色，白字，方正小标宋简；

执行政府指导价的路外停车场统一为桔黄色底色，黑字，方正黑

体简体；执行市场调节价的路外停车场统一为深蓝底色、白字、

方正黑体简体。 

（三）严格停车收费公示牌监制。全市各级各类停车场公示

和实施收费前应将公示牌样式和收费标准报市、县价格主管部门
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进行监制审核，符合国家明码标价和停车服务收费政策规定的由

价格主管部门统一登记编号并录入“信用中国”，向社会公开。

严禁未经价格主管部门监制自制停车收费公示牌，严厉打击假借

价格主管部门监制名义将违规收费向社会公示的价格违法行为。 

四、收费减免规定 

按照国家和省有关法律、法规及政策，本市各级各类停车场

应当严格执行下列收费减免规定： 

（一）对军车免收停车费，对执行公务的警车、消防车、抢

险救灾车和喷有统一标识的执法、执勤、公务用车以及实施卫生

救护、环卫保洁、园林绿化、殡葬服务、医疗废物转运、市政设

施维护等车辆免收停车费。 

（二）符合政府新能源汽车优惠政策的新能源汽车和残疾人

驾驶的经交警部门登记挂牌的残疾人专用机动车在本市政府投

资建设或利用国有资源设立的公共停车场(泊位)停车，白天每次

4 小时以内、夜间每次 10 小时以内免收停车费。鼓励社会停车

场参照政府投资的停车场对残疾人给予更多优惠。 

（三）机动车在政府举办大型活动划出的临时停车区域、城

市道路免费停车泊位和限时收费泊位免费停车时段停放，免收停

车费。 

（四）执行政府定价和政府指导价的停车场(泊位)，不足一

个计时单位的不收费；执行市场调节价的露天停车场免费停放时

间不得低于 30 分钟，非露天停车库（楼）免费停放时间不得低

于 15 分钟。 
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（五）在城市道路临时停车泊位待客的出租车，一小时内免

收停车费。 

（六）行政执法部门在执行公务中暂扣违法违规车辆，在暂

扣期间不得向机动车车主收取或变相收取车辆停放或保管费用。

停放在收费停车场的，停车费由暂扣车辆的行政执法部门支付。 

（七）法律、法规和省、市人民政府规定的其它免收停车费

的情形。 

五、相关政策规定 

（一）面向公众开放并实施收费的停车场（临时停车场除外）

应当按照国家相关建设标准完善设施设备，依法取得经营资质和

停车场合格认定。 

（二）执行政府定价和政府指导价的停车场应在实施收费或

调整收费标准 10 日前到价格主管部门进行具体收费标准核定。

价格主管部门应综合考虑停车场类别等级、地理位置、服务水平

和车辆停放时段的不同，实行类别差价、等级差价、地段差价、

时间差价、车型差价，并根据供求关系实行峰值累进、递减等差

别计费办法，合理制定具体收费标准。同一区域内收费标准应保

持相对稳定。 

（三）为避免法律纠纷和国有资产受损，大型公建配建的停

车场委托民营企业管理的，应当依法通过招标方式公开选择经营

主体。行业主管部门对停车场合格认定和价格主管部门对停车场

收费标准核定均应针对停车场权属人，不得针对受委托企业，且

一次审核定价执行有效期限最长不得超过三年。以 PPP 模式合作
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建设的停车场不受此限制。 

（四）公安交警部门依法负责道路停车泊位的设置、维护、

调整，确定停车泊位允许停放的时段，出具批准城市道路临时停

车泊位（包括背街小巷道路停车）的文件或证明。 

   （五）有条件的居住区车库（位）权属人或长期租用人与周

边商业办公楼共享停车泊位，实行错时停车的以及个人利用互联

网信息技术，将个人停车设施错时、短时出租、出借的，停车设

施设备管理者应当予以配合并制定相应管理措施。 

（六）鼓励社会力量利用待建土地、空闲厂区、开放式场地

等场所设置公共临时停车场。 

（七）全面加强机动车停车服务诚信体系建设。建立城市停

车设施经营者、从业人员和停放机动车辆人的信用记录，纳入全

国统一的信用信息共享交换平台，并按规定及时在“信用中国”

网站上予以公开，对失信行为实施跨部门联合惩戒，逐步建立以

诚信为核心的监管机制。 

六、执行时间 

本通知自 2020 年  月  日起执行。此前我市关于机动车停

车服务收费的相关内容与本文不一致的，以本文为准。此前大同

市发展和改革委（含原大同市物价局）印发给各停车场的审批文

件、价格核定表一律废止。 

接文后，执行政府定价和政府指导价的机动车停车场按本文

规定到价格主管部门重新办理收费标准核定手续，执行市场调节

价的停车场到价格主管部门办理公示牌监制审核手续。 
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附件：1、大同市中心城区机动车停车区域类别表 

2、大同市中心城区路内停车占道费收费标准 

3、大同市中心城区路外停车差别化分类收费标准 

4、大同市路外停车场收费类别等级标准系数 

 

 

 

市发改委         市城市管理局         市财政局 

2020 年  月  日 

    （此文主动公开） 
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附件 1： 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

大同市中心城区机动车停车区域类别图 

区域类别界线由市发改委、市规划和自然资源局、市城市管理局、市公安局共同参与制定，动态调整，实时向社会公布。 
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附件 2： 

大同市中心城区路内停车占道费收费标准 
 

 
注：    1、本市道路停车白天停车收费以15分钟为一个计时单位，夜间

停车收费以1小时为一个计时单位，累加计费，不足一个计时单位的部

分不收取费用； 

2、跨昼夜分界点停放且分界点前产生不足一个计时单位的余数，

先按分界点前的收费标准和计费单位时长跨界计满这个计时单位的费

用，再按分界点之后的收费标准和计时单位续计之后的费用； 

3、市发改委、市财政局可根据车辆周转率和相关职能部门管理需

要，对特定路段的道路停车占道费收费标准实施动态调整； 

4、中型（含）以下载客机动车及轻型（含）以下载货机动车按小

型车收费标准执行，大型载客机动车及轻型以上载货机动车按大型车

收费标准执行。 

5、摩托车（含电动三轮）按小型车辆收费标准执行。 

类   型 

白天（7:00—20:00） 夜间（20:00—次日 7:00） 

首小时内 
(元/15 分钟) 

首小时后 
(元/15 分钟) 

（元/1小时） （元/次） 

一 

类 

区 

域 

小型车 1 1.5 0.5 5 

大型车 2 3 1 10 

二 

类 

区 

域 

小型车 0.5 0.75 0.3 3 

大型车 1 1.5 0.6 6 

三 

类 

区 

域 

小型车 0.25 0.25 0 0 

大型车 0.5 0.5 0 0 
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附件 3： 

大同市中心城区路外停车差别化分类收费标准 
 
价格
管理
形式 

停 车 场 类 型 及 收 费 项 目 计费单位 
白 天 

（8:00—20:00） 
夜 间 

（20:00—次日8:00） 
24 小时 
最高收
费标准 露天 非露天 露天 非露天 

实行

政府

定价

或政

府指

导价

管理

的停

车场 

非

居

住

区 

政府投资的公共停车场及利

用政府投资建设的公共场地

设置的停车场(二类区域) 

政府投资的公共停车场 元/半小时·车位 0－0.5 0.5－1 0.2 5/夜 15 

利用政府公共场地建设的娱乐业停车场 元/半小时·车位 1 1 5/夜 10/夜 20 

利用政府公共场地建设的其它停车场 元/半小时·车位 0.5－1 1 5/夜 7.5/夜 15 

公共资源建设的旅游景区内停车场 元/次·车位 5 5 5 5 10 

机场、车站及其它公共交通换乘枢纽（P+R）停车场 
元/15 分钟·车位 / 1 / 1 35 

元/半小时·车位 1 2 1 2 20 
公立医院、学校、养老院、图书馆、博物馆、文化馆、体育馆、展览馆、

殡仪馆等公益性服务停车场 
元/半小时·车位 0.5 0.5 0.2 0.3 5 

城市道路两旁设有专人或专用设施管理的停车场（位）(二类区域) 元/半小时·车位 1.5 / 0.5 / 30 

居
住
区 

前期物业和保障性住房小区机动车临时停放收费 元/次(12小时内) 3  3 3 3 6 

前期物业和保障性住房小区机动车长期停放服务费 元/月·车位 露天 50-80；非露天 80-120 

市场

调节

价管

理的

停车

场 

非

居

住

区 

社会资本独立经营的非自然垄断的停车库（场、楼）和立体停车设施 计时或计次 经营者按公平、合法和诚实信用的原则自行制定 

非公有制企业和社会组织在建筑红线内配建的地下停车库、地面停车

场、地上停车楼和立体停车设施 
计时或计次 经营者按公平、合法和诚实信用的原则自行制定 

大型公建配建的停车库（场、楼）提供的按年、季、月长期停车收费 元/月/年·车位 由停车场经营者与租用人协商议定 

居
住
区 

居住区配建的地下停车库（位）、地面停车位的车库（位）租用费 元/月/年·车位 由开发商或权属人与租用人协商议定 

已成立业主委员会的住宅小区停车收费 计时或计次 经业主大会表决同意,公示后执行。 

居住区配建的地下停车库（位）、地面停车位的共享停车收费 计时或计次 由权属人或长期租用人与共享者签订共享协议 

注：1、本表为二类区域小型汽车一级二类停车场基准价，不同区域、车型、类别等级停车场的具体收费标准按照差价率、类别等级系数相应折算；2、执行政府指导

价的临时停车不满一个计时单位的免收停车费，执行市场调节价的停车场免费停放时间露天和非露天分别不得低于 30 分钟和 15 分钟。



 

附件 4： 

大同市路外停车场收费类别等级标准系数 
 

 
特级停车场 一级停车场 二级停车场 三级停车场 

露天 非露天 露天 非露天 露天 非露天 露天 非露天 

一类服务 1.32 1.32 1.1 1.1 0.91 0.91 0.76 0.76 

二类服务 1.2 1.2 1 1 0.83 0.83 0.69 0.69 

三类服务 1.09 1.09 0.91 0.91 0.76 0.76 0.63 0.63 

注： 1、等级差价率：等差 20% 

2、类别差价率：等差 10% 

1、车型等差值：fn=f1(1+50%)
n-1 

2、地段折扣率： 50% 

3、时间差价率：白天≥夜间×（1+100%） 

首小时后≥首小时内×（1+50%） 

高峰时段≥低峰时段×（1+50%） 

停车场硬件设施等级评定标准 

特级停车场：高密度立体停车库。在一级停车场标准基础上，配备电

子或机械定位装置、智能停车诱导系统、机器人协助停车；二进二出以上

模式；电视监控，实时显示车位状况；信号灯、交通标志、交通标线，导

向箭、安全路栏、回光镜等交通信号设备先进，醒目舒适，环保节能；提

供车位查询、预订。 

一级停车场：高档自行式单层、多层停车库（场）。在二级停车场标准

基础上，室内二进二出模式；塑胶或环氧材料地板，车位隔离线采用双线

或三线；交通标志、交通标线，导向箭、安全路栏、回光镜等交通信号设

施齐备；自动识别车牌和自动计时收费系统；配备温控式自动报警、喷淋

式自动灭火装置、消防栓、移动式灭火机、车辆清洗设备等较完善的设施、



 

设备；视频监控无死角，向停车信息管理系统实时上传泊位信息；按照不

低于 2%的比例施划好无障碍泊位并设置醒目的无障碍泊位标识；按比例配

套建设有较充足的电动汽车充电设施；露天停车场选用透水砖、嵌草砖等

材料铺装地面或采用透水混凝土地平，合理搭配绿化空间，生态停车场。 

二级停车场：普通自行式单层、多层停车库（场）。在三级停车场标准

基础上，地板漆、金刚砂或环氧自流平地板；停车标准车位在 200 辆以上，

进出口分门(道)；限速设备齐备，施工合格规范；交通标志、标线清晰，

照明、回光镜等设施齐全；视频监控无死角；蓝牙远距离停车场系统或IC/ID

卡停车场系统等标准停车场管理系统；露天停车场普通混凝土地面，设立

了望台；配备温控式自动报警、喷淋式自动灭火装置、消防栓、灭火器等

消防设备；计时或计次收费。 

三级停车场：简易的单层、多层停车库。金刚砂、普通混凝土地坪，

车位隔离线采用单线，交通标志、标线清晰，保障基本照明和必要的回光

镜设施；简易停车场管理系统，自动升降道闸；视频监控无死角，监控数

保存不少于 3个月；配备温控式自动报警、消防栓、灭火器等消防设备。 

简易停车场：普通混凝土、沙石混压、沙土地坪，地面平整；车位线

清晰可见；室内停车场应有简易指示路标，具备基本照明；配备灭火器、

消防桶、消防铲等基本消防工具。 

停车场服务类别评定标准 

一类服务：每日至少清洗一次地面，地面没有尘土；工作人员统一着

装，微笑服务，行为规范，及时出具合法收费票据；停车设施管理标准化、

信息化、精细化水平高；落实好残疾人免费停车优惠政策,为残疾人免费停

车提供便利条件和优质服务。24小时开放，年度内无群众举报停车服务及

乱收费问题；公共停车场收费公示牌醒目并张贴“军车免费”标志牌；居

民区停车场对外提供临时停车服务和共享车位服务，停车泊位租售并举，



 

不存在只售不租问题。 

二类服务：工作人员服务行为规范，每日至少清洁地面一次，地面清

洁无垃圾；照明充足，通风良好；管理制度健全，制度执行严格，无乱停

乱放现象，及时出具合法收费票据；居民区对外提供临时停车服务；24小

时开放，年度内无乱收费问题。年度群众投诉停车服务问题不超过一件，

属轻微且能及时纠正。居住区停车泊位租售并举，不得只售不租。 

三类服务：有专人引导车辆入位和离位，能够保障停车使用者的合法

权益，及时出具合法收费票据；室内停车场每周至少打扫一次，露天停车

场每周至少打扫两次，无垃圾污物；年度内群众投诉停车服务或乱收费问

题不超过两件，群众反映停车服务问题属实且造成一定不良影响的不超过

一件；居住区停车泊位租售并举，不存在只售不租。 
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